



# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

|                                                                                                     |           |                                            |                                                          |                                                                                                                                      |          |                  |        |                                     |            |                                         |             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------------------------------------|----------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|--------|-------------------------------------|------------|-----------------------------------------|-------------|
| SIAPF/SIIGF                                                                                         |           | Gestor                                     |                                                          | Objeto                                                                                                                               |          |                  |        |                                     |            | Data-Base                               |             |
|                                                                                                     |           | PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL             |                                                          | UMA REFORMA NO MINI ESTÁDIO DO DISTRITO DE CARACARÁ E CONSTRUÇÃO DE 3 CAMPOS DE FUTEBOL NO DISTRITO DE BONFIM, BOQUEIRÃO E JAIBARAS. |          |                  |        |                                     |            | SINAPI MARÇO DE 2017 DES/ SEINFRA 024.1 |             |
| Nº SICONV<br>819223                                                                                 |           | Programa<br>ESPORTE DE GRANDE EVENTO       |                                                          | Descrição do Empreendimento<br>UMA REFORMA DE MINI ESTÁDIO E CONSTRUÇÃO DE 3 CAMPOS DE FUTEBOL.                                      |          |                  |        |                                     |            | Encargos Sociais<br>87,01%              |             |
| Abrangência deste orçamento<br>Total                                                                |           | Proponente/Tomador<br>PREFEITURA DE SOBRAL |                                                          | Local da obra (Bairro / Município / UF)<br>DISTRITOS DE CARACARÁ, BONFIM, BOQUEIRÃO E JAIBARAS.                                      |          |                  |        |                                     |            | BDI serviços<br>24,52%                  |             |
| Meta/Etapa constante neste Orçamento<br>ETAPA 1 - REFORMA DE MINI ESTÁDIO DO DIISTRITO DE CARACARÁ. |           |                                            |                                                          |                                                                                                                                      |          |                  |        | ART/RRT de Orçamento<br>20170188558 |            | BDI materiais<br>0,00%                  |             |
| ITEM                                                                                                | CÓDIGO    | REFERÊNCIA                                 | DESCRIÇÃO                                                | UNID                                                                                                                                 | QUANT.   | Pr. Unit (s/BDI) | BDI    | Pr. Unit (c/BDI)                    | TOTAL      | (%)                                     | OBSERVAÇÕES |
| 1.0                                                                                                 |           |                                            | SERVIÇOS PRELIMINARES                                    |                                                                                                                                      |          |                  |        |                                     | 1.688,58   | 0,89%                                   |             |
| 01.01                                                                                               | 74209/001 | SINAPI CE 03/17                            | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO                | M2                                                                                                                                   | 6,00     | 226,01           | 1,2452 | 281,43                              | 1.688,58   | 0,89%                                   |             |
| 2.0                                                                                                 |           |                                            | MOVIMENTO DE TERRA                                       |                                                                                                                                      |          |                  |        |                                     | 2.683,49   | 1,42%                                   |             |
| 02.01                                                                                               | 79473     | SINAPI CE 03/17                            | CORTE E ATERRO COMPENSADO                                | M3                                                                                                                                   | 203,45   | 6,64             | 1,2452 | 8,27                                | 1.682,53   | 0,89%                                   |             |
| 02.02                                                                                               | C0710     | SEINFRA 24.1                               | CARGA MECÂNIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE         | M3                                                                                                                                   | 134,90   | 2,65             | 1,2452 | 3,30                                | 445,17     | 0,24%                                   |             |
| 02.03                                                                                               | C2531     | SEINFRA 24.1                               | TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM | M3                                                                                                                                   | 134,90   | 3,31             | 1,2452 | 4,12                                | 555,79     | 0,29%                                   |             |
| 3.0                                                                                                 |           |                                            | SERVIÇOS AUXILIARES / PAISAGISMO                         |                                                                                                                                      |          |                  |        | -                                   | 184.948,48 | 97,69%                                  |             |
| 03.01                                                                                               | C2860     | SEINFRA 24.1                               | LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA                                | M3                                                                                                                                   | 384,00   | 69,36            | 1,2452 | 86,37                               | 33.166,08  | 17,52%                                  |             |
| 03.02                                                                                               | C2035     | SEINFRA 24.1                               | PREPARO E SUBSTITUIÇÃO DE TERRA PARA PLANTAÇÃO           | M3                                                                                                                                   | 640,00   | 71,12            | 1,2452 | 88,56                               | 56.678,40  | 29,94%                                  |             |
| 03.03                                                                                               | 74236/001 | SINAPI CE 03/17                            | PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS                      | M2                                                                                                                                   | 6.400,00 | 11,93            | 1,2452 | 14,86                               | 95.104,00  | 50,23%                                  |             |
| TOTAL                                                                                               |           |                                            |                                                          |                                                                                                                                      |          |                  |        |                                     | 189.320,55 | 100,00%                                 |             |

**Observações**  
 Declaramos que o percentual de encargos sociais adotados nos custos unitários do orçamento está compatível com os do SINAPI E SEINFRA/CE.

|                                          |                                                                               |
|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|
| Resp. Técnico<br>Profissão<br>CREA / CAU | <b>Virna Gomes de Paula</b><br><b>Engenheira Civil</b><br><b>CE - 45168/D</b> |
|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|